Kedua, naskah *Tibyān* ditulis atas permintaan Sultanah Ṣafīyat al-Dīn Syāh (1641-1675 M), sebagaimana tercantum pada susunan pembukaan teks *Tibyān*, dan dalam ekplisit (*explicit*) naskah versi koleksi Museum Negeri Aceh disebutkan masa penulisan TMA selesai pada 8 Rabī’ al-Ākhir 1051 H (17 Juli 1641 M), yaitu beberapa bulan setelah Ṣafīyatuddin Syāh Tājul ‘Ālam menjabat Sultanah Aceh (16 Februari 1641 M). Dan *ketiga*

adalah objek pembahasannya mengacu kepada pengikut (murid) Shams al-Dīn al-Sumatrā'ī sebagai lawan debatnya yang dilaksanakan di lingkungan Kesultanan, dalam *Tibyān* disebut aliran “*Shām*”.

ia tokoh termasyhur yang lahir di Mairicia, Spanyol. Walaupun demikian, istilah *waḥdat al-wujūd* secara terminologi tidak dimunculkan oleh Ibn 'Arabī sendiri. Menurut William C. Chittic, bahwa orang yang pertama kali menggunakan istilah *waḥdat al-wujūd* adalah Sadr al-Dīn al-Qunāwī (w. 673 H/ 1274 M) murid Ibn 'Arabī. Istilah itu digunakan untuk menunjukkan bahwa kekuasaan Tuhan sesuai dengan ide Ibn 'Arabī tidak mencegah aneka penampakan-Nya. Meskipun Esa dalam dhāt-Nya, atau dalam hubungan dengan *Tanzih*-nya, *Wujūd* adalah banyak dalam penampakannya atau dalam hubungan dengan *Tashbīh*.

Yūsuf al-Qardawī, *Haqīqat al-Tauḥīd*, terj. Abd. Rahim Haris, *Tauhid dan Fenomena Kemusyrikan* (Jakarta: Darul Hikmah, t.t), 26-27.

^{xvii} Nama lengkapnya Nūr al-Dīn ibn ‘Alī ibn Ḥasanjī ibn Muḥammad Ḥamīd al-Rānirī al-Shāfī‘ī, lahir di Ranir (India). Resmi tiba di Aceh hari Ahad 6 Muharram 1047 H (31 Mei 1637 M), setahun masa pemerintahan Sultan Iskandar Thānī. Ia menjadi Shaykh al-Islām Muftī dan Qāḍi al-Malik al-‘Adil di Kesultanan Aceh selama ± 7 tahun (1637-1644 M). Pada tahun 1054 H (1644 M) ia kembali ke tanah airnya di India, dan meninggal dunia di Ranir, Sabtu 22 Dhulhijjah 1068 H (21 September 1658 M). Ahmad Daudy, *Shaykh Nuruddin ar-Raniri* (Jakarta: Bulan Bintang, 1978), 38. Azyumardi Azra, *Jaringan Ulama Timur Tengah dan Kepulauan Nusantara Abad XVII dan XVIII* (Jakarta: Prenada Media, 2005), 216.

^{xviii} *Zindīq*: Terminologi *zindīq* yaitu seseorang yang tidak berpegang teguh terhadap agama.

Thomas Patrick Hughes, *Dictionary of Islam* (New Delhi: Adam Publisher, 1998), 713. E.C Bosworth, ect. *The Encyclopaedia of Islam Supplement XII*, (Leiden: E.J Brill, 1993), 843

^{xix} Nama lengkapnya adalah al-Shaykh Shams al-Dīn bin ‘Abd Allāh al-Sumatrā‘ī dikenal juga dengan Shams al-Dīn al-Pasai (wafat Senin, 12 Ra‘jab 1039 H / 25 Februari 1630 M), adalah ulama paling berpengaruh di lingkungan Kesultanan Aceh Dār al-Salām pada masa pemerintahan Sultan Iskandar Muda (1607-1636 M). Menurut Lombard bahwa kitab *Mir‘at al-Mu‘minin* dikarang pada tahun 1009 H (1601 M). Denys Lombard, *Kerajaan Aceh: Zaman Sultan Iskandar Muda*, (Jakarta: Kepustakaan Populer Gramedia, 2008), 261. Siti Hawa Salleh, *Bustān al-Salātīn, Bab II, Fasal 13* (ed), (Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka, 1992), 27.

paham keagamaan yang muncul (dimurnikan) setelah Imam Abū al-Ḥasan al-'Ash'arī dan Imam Abū Manṣūr al-Māturidī memformulasikan akidah Islam yang sesuai dengan al-Qur'an dan Sunnah. Ahl al-Sunnah wa-al-Jama'ah berpedoman pada akidah Islamīyah (*uṣūl al-dīn*) yang dirumuskan oleh Abū al-Ḥasan al-'Asy'arī (260-324 H/874 -936 M) dan Abū Manṣūr al-Māturidī (w. 333 H). Lihat Yazid ibn Abdul Qadir Jawas, *Syarah Aqidah Ahlus Sunnah Wal Jama'ah* (Jakarta: Pustaka Imam Asy-Syafi'i, 2006)

^{lx} QS al-Mā'idah: 73

^{lxi} QS al-Mā'idah: 17, 72

^{lxii} QS al-Bayyinah : 5

^{lxiii} QS Al-Zumar : 3

^{lxiv} QS Ali 'Imrān : 103

^{lxix} al-Hadīth riwayat al-Tirmīdhī, Ḥadīth ini kualitasnya *gharīb* atau sama dengan dha'if. Muhammad ibn Abd Allāh ibn 'Arabī, *'Ariḍah al-Aḥwadh bi-Sharḥ Ṣaḥīḥ al-Tirmīdhī Juz 11: 2256* (Kairo: Dar al-Fikr, 2005)

^{lxx} QS al-An'ām : 153

^{lxxi} Nama lengkapnya Abū Ḥanīfah Nu'mān bin Thābit al-Kūfī, lahir di Irak pada tahun 80 H (699 M), pada masa kekhalifahan Banī Umayyah, 'Abd al-Mālik bin Marwān. Ia adalah pendiri salah satu madhhab fiqh dalam Islam Sunni, yaitu Ḥanafī yang terkenal sebagai madhhab yang paling terbuka kepada ide modern. Madhhab ini berkembang terutama sekali di kalangan orang Islam Sunni Mesir, Turki, India, Pakistan, Tiongkok dan sebagian Afrika Barat.

No. 2564. Sunan Abū Dā'ūd dan juga diriwayatkan oleh al-Dārimī dalam *Bāb Fī Iftirāq Hadhihi al-Ummah*, 2 : 241. Ḥadīth ini banyak redaksinya.

^{lxxiii} Abū Ḥamīd Muḥammad Ibn Muḥammad al-Ghazālī dijuluki sebagai “*Hujjat al-Islām*”, lahir di Thus, Ghazalah tahun 450 H (1058 M) dan meninggal di Thus; 14 Jumadil Akhir 505 H (1111 M), ia adalah seorang filosof dan teolog muslim Persia, dikenal sebagai Al-Gazel di dunia Barat. Ia mendalami ilmunya di Haramayn, Mesir, Baghdad, Jurjan, dan bertakhalli serta uzlah di Damaskus (Syiria). Banyak karangan kitab beliau di antaranya yang terkenal di bidang tasawuf seperti Kitab *Ihyā' 'Ulūm al-Dīn*, *Mishkat al-Anwār*, bidang Falsafat *Tahāfut al-Falāsifah*, *Maqāsid al-Falāsifah*. Ia mengabdikan diri mengajar di Nidzhamiyah di Naisabur, Thus sampai meninggal dunia berumur 53 tahun.

^{lxxiv} Adalah shaykh Ḍiyā al-Dīn Abū al-Najīb al-Suhrāwardī (490-622 H/1097-1225 M) seorang sufi Persia sebagai pelopor Tarekat al-Suhrāwardīyah yang membangun sebuah pondok pendidikan di Tigris, Baghdad. Ia memiliki keponakan laki-laki bernama shaykh Shihāb al-Dīn Abū Hafṣ 'Umar bin Muḥammad bin 'Abd Allāh bin Muḥammad al-Tamīmī al-Bakrī al-Suhrāwardīyah (539-632 H/1145-1234 M) yang mengembangkan tarekat ini. Kitab terkenalnya *Awārif al-Ma'ārif*. John Renard, *Historical dictionary of Sufism* (Rowman & Littlefield, 2005), xxviii. Qamar al-Huda, *Shahab al-Din Suhrawardi* in Josef W. Meri, Jere L. Bacharach, *Medieval Islamic Civilization, An Encyclopedia*, Vol.

^{lxxvi} MS B: *thawā thūdānī walaisa martuwā, nadā kas tarāda nad marturā tūmānī bas*. MS D: *turā tū dānī wabas marturā nadā nad, tarā nadā andakas martadā tūdānī bas*

^{lxxvii} MS D: Muṭiān. Qarmatian (qarāmiṭah) yaitu suatu gerakan di Arab dan 'Nabateans' diwilayah Mesopotamia setelah perang rakyat Zandi pada tahun 877 H (1472 M). Gerakan bawah tanah ini bergerak untuk mis-informasi dan propaganda terhadap masyarakat. Kemudian ia berkembang pada masa khalifah Baghdad di wilayah Khurasan, Syiria dan Yaman. H.A.R Gibb dan J.H Kramer, *Concise Encyclopedia of Islam*, (Leiden: E.J Brill, 1995), 218.

^{lxxviii} Pengarang kitab ini Shihāb al-Dīn Abū Hafṣ 'Umar bin Muḥammad bin 'Abd Allāh bin Muḥammad al-Tamīmī al-Bakrī al-Suhrāwardīyah al-Baghdādīyah (539-632 H/1145-1234 M), adalah keponakan Abū Najīb al-Suhrāwardī. Kitab *'Awārif al-Ma'ārif* berisi tentang aturan tarekat al-Suhrāwardīyah, yang membahas latihan rohaniyah praktis, tingkatan-tingkatan (*maqāmah*), keadaan (*aḥwāl*), makrifat, dan lain-lain. Kitab ini juga turut berperan dalam penyebaran tarekat al-Suhrāwardīyah, termasuk di wilayah Nusantara. Abū al-Wafā' al-Ghanīmī al-Taftazānī, *Madkhal ilā al-Taṣawwuf al-Islām*, terj. *Sufi dari Zaman ke Zaman* (Bandung: Pustaka: 1985), 238,

^{lxxix} Lāhūt: ulūhīyah, ilāhīyah, ke-Tuhanan

^{lxxx} Abū al-Mughīth al-Ḥusayn ibn Manṣūr al-Ḥallāj, lahir tahun 858 M (244 H) dekat al-Baiza di Provinsi Fars (sekarang Iran), ia mencari ilmu ke Tostar, Baghdad, Mekkah, Khuzestan, Khurasan, Transoxiana, Sistan, India dan Turkistan, kemudian kembali ke Baghdad, disini ia mengabdikan pemikiran kesufian sampai menemui ajal (dieksekusi mati) pada 29 Zulqā'dah 309 H (Ahad, 31 Maret 922 M). Al-Ḥallāj merupakan shaykh sufi abad ke-9 dan ke-10 yang paling terkenal dengan ucapannya *Anā al-ḥaqq*. L. Massignon, *La Passion d'al-husayn-ibn-Mansour al-Hallaj* (Paris: 1922). Reynold A. Nicholson, *The Idea of Personality in Sufism*, (Cambridge: University Press, 1923), 25-27.

Ibn ‘Adī, *Mu’jam Ahādith zu’afā’ al-Rijāl min Kitāb al-Kāmil*, 7 (Beirut: Dār al-Fikr, 1988), 96.

^{cix} Al-Ḥadīth diriwayatkan Ibn Ḥibbān ma’a Ḥawāshī, *Bāb Mā Jā’a fī al-Sifāt*, Jua. 1, 501

^{cx} QS al-Shūra : 11

^{cxii} Pengarangnya adalah Sayyid ‘Alī bin Abū Bakr Sakrān (w. 869 H (1464 M). Kemudian kitab ini diterjemahkan dalam bahasa Jawi berjudul *al-Jawāhir al-Sanniyah fī Sharḥ al-‘Aqā’id al-‘Alīyah wa-Aḥkām al-Fiqh al-Mardhīyah wa-Tarīq Sulūk al-Tharīqah al-Muḥammadīyah*, oleh shaykh Dāwud bin ‘Abd Allāh al-Fathanī pada tahun 1252 H (1836 M). Kitab ini mengandung tentang akidah, fiqh dan tasawuf.

^{cxiii} Imam Aḥmad bin Muḥammad bin Ḥanbal, lahir Rabi’ al-Awwal 164 H/778 M di Baghdad, semasa hidupnya ia menentang paham Mu’tazilah menyatakan bahwa al-Qur’an adalah makhluk, faham ini mendapat dukungan pemerintah, akibat pertentangannya ia dipenjara oleh raja al-Ma’mūn, dan wafat hari Jumat, 12 Rabi’ al-Awwal 241 H/855 M.

^{cxiiii} Fakhr al-Dīn al-Rāzi (Rayy 1149 - Heart 1209) filsuf Sunni terakhir dan seorang guru (da’i) yang mendakwahkan penegakan doktrin Sunni dalam kehidupan agama dan politik di Khwarizm, kerajaan baru di Asia Tengah.

^{cxxi} Al-Ḥadīth Musnad Abī Ya'lā (Juz. 4, 204), *Mu'jam al-Sahābah Li-Abī al-Qāsim al-Baghwī*, Jil.4, 204

^{cxxii} QS al-Hashar : 24

^{cxxiii} *al-Bahā'imī*. Ke empat teks naskah keliru dalam penyalinan. Nama sebenarnya 'Alī ibn Aḥmad al-Mahā'imī (w. 835 H/1431 M) dimakamkan di Mahim, Mumbai (India), leluhurnya bermigrasi dari Arab Saudi. Kitab *Imḥād al-Naṣīḥah* karangannya –menurut Nūr al-Dīn al-Rānirī- belum ditemukan referensi lebih jauh tentang kitab tersebut.

Muḥammad ibn Ibrāhīm al-Kalābadhī, *Kitab al-Ta'arruf li-Madhhab ahl al-Taṣawwuf*, terj, Arthur John Arberry, *The Doctrine of The Ṣūfīs* (Cambridge: University Press, 1935), 173.

^{cxxiv} Adalah Abū Zakaria Yaḥya (muḥy al-dīn) bin Sharaf bin Ḥasan bin Ḥusayn Al-Nawawī Al-Dimashqī (631-676 H/1233-1277 M), ia lebih dikenal sebagai Imam Nawawī, adalah salah seorang ulama besar madhhab Shāfi'ī. Ia lahir di desa Nawa, dekat kota Damaskus, Kedua tempat tersebut kemudian menjadi nisbat nama beliau, al-Nawāwī al-Dimashqī. Ia adalah seorang pemikir muslim di bidang fiqh dan ḥadīth.

Kalangan awam memanggilmnya dengan Abū Muḥammad. Lahir di Damaskus tahun 577-578 H dan wafat di Kairo pada tahun 660 H.

^{cxxvi} Ialah Abū 'Abd Allāh Muḥammad bin Idrīs al-Shāfi'ī (Muḥammad bin Idrīs al-Shāfi'ī) dikenal dengan Imam al-Shāfi'ī. Lahir di Gaza, Palestina, 150 H / 767 M, dan wafat di Fusthat, Mesir 204 H / 819 M), ia merupakan seorang mufti besar Sunni Islam dan juga pendiri madhhab Shāfi'ī. Saat usia 20 tahun, Imam al-Shāfi'ī berguru di Madinah kepada ulama besar saat itu, Imam Mālik bin Anas. Dua tahun kemudian, ia juga pergi ke Iraq, untuk berguru pada murid-murid Imam Ḥanafī.